

Kommunledningsförvaltningen
Magdalena Falde

2024-11-29

Dnr KS 2024-97

Kommunstyrelsen

Motion (SD) - Redogör för kostnaden för "Linköping koldioxidneutralt 2025", svar

Förslag till kommunstyrelsens beslut

1. Kommunledningsförvaltningens förslag tillstyrks.

Förslag till kommunfullmäktiges beslut

1. Motionen avslås med hänvisning till att en uppskattning av den typ som motionärerna efterfrågar bedöms svår att genomföra.

Ärende

Chris Dahlqvist (SD), Jörgen Ring (SD) och Sami Scharin (SD) yrkar i en motion daterad 5 januari 2024 att Linköpings kommun genomför en kostnadsberäkning för alla insatser och kostnader för målet "Linköping koldioxidneutralt 2025" där kostnad kontra resultat tydligt framgår. Kommunledningsförvaltningen föreslår att motionen avslås, eftersom en uppskattning av den typ som motionärerna efterfrågar bedöms svår att genomföra. Den uppföljning av koldioxidmålet som genomförs årligen baseras på nationellt insamlad statistik där utsläpp uppdelat i olika sektorer redovisas. Att bryta ned dessa ytterligare och utifrån detta värdera hur stor del av utsläppsminskningen som varit ett direkt resultat av en kommunalt genomförd aktivitet med målet att bli koldioxidneutral och utifrån denna uppskattning kostnadssätta resultaten riskerar att bli grova uppskattningar med låg tillförlitlighet. Målet utformades inte för att i första hand följas upp ekonomiskt, utan syftade till att minska Linköpings koldioxidutsläpp.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse – Motion (SD) - Redogör för kostnaden för "Linköping koldioxidneutralt 2025", svar, 2024-11-29

Bilaga - Motionen

Bakgrund

Chris Dahlgvist (SD), Jörgen Ring (SD) och Sami Scharin (SD) yrkar i en motion daterad 5 januari 2024 att Linköpings kommun genomför en kostnadsberäkning för alla insatser och kostnader för målet "Linköping koldioxidneutralt 2025" där kostnad kontra resultat tydligt framgår.

Målet om koldioxidneutralt Linköping 2025

Linköpings kommun antog 2012 målet om att vara koldioxidneutralt 2025. Beslut om mål fattades i bred politisk enighet. Målet innebär att utsläppen av koldioxid ska minska så mycket som möjligt och att resterande utsläpp ska balanseras genom kompenserande utsläpp, exempelvis produktion av förnybar el. Målet utgår från Linköpings kommun som geografisk yta. Målet utformades inte för att i första hand följas upp ekonomiskt, utan syftade till att minska Linköpings koldioxidutsläpp.

Kopplat till målet har en handlingsplan för koldioxidneutralitet styrt insatser för att målet ska uppnås. Handlingsplanens insatser har inkluderats i den klimatfärdplan som antogs 2023 och som därmed ersätter den tidigare handlingsplanen för koldioxidneutralitet. Klimatfärdplanen, liksom den tidigare handlingsplanen, gäller för samtliga nämnder och kommunägda bolag.

Uppföljning av målet och genomförda insatser

Målet om koldioxidneutralitet har följts upp årligen och redovisas i en särskild rapport. Rapporten redovisas till kommunstyrelsen och läggs även upp på den externa webben samt har ofta kompletterats med kommunikationsinsatser för att engagera Linköpingsbor, civilsamhälle och näringsliv i omställningsarbetet. I uppföljningsrapporten redovisas och analyseras utsläppen i olika sektorer samt utifrån olika indikatorer. Utöver det så redovisas måluppfyllelsen och uppskattningar om fortsatt utveckling kontinuerligt i delårsrapporter och årsredovisningar. Insatser som ska genomföras har sammanställts i tidigare handlingsplaner för koldioxidneutralitet samt i nuvarande klimatfärdplan.

Möjligheter att uppskatta kostnad respektive klimatnytta per insats

Vad gäller kostnader för respektive insats så bedöms få insatser inom koncernen ha genomförts enbart till följd av målet om koldioxidneutralitet. Det är därmed svårt att urskilja vilka specifika kostnader som hör till måluppfyllelsen. Ett exempel är uppförandet av nya Lejonpannan 2015, som bidrog till kraftiga utsläppsminskningar men som även genomfördes för att öka kapaciteten kopplat till Tekniska verkens kraftvärmeproduktion.

Vad gäller klimatnyttan per genomförd insats så är även dessa svåra att värdera på den aktivitetsnivå som motionärerna yrkar på. Den uppföljning som genomförs årligen baseras på nationellt insamlad statistik där utsläpp uppdelat i olika sektorer redovisas. Att bryta ned dessa ytterligare och utifrån detta värdera hur stor del av utsläppsminskningen som varit ett direkt resultat av en

kommunalt genomförd aktivitet med målet att bli koldioxidneutral och utifrån denna uppskattning kostnadssätta resultaten riskerar att bli grova uppskattningar med låg tillförlitlighet.

Möjligheter att värdera framåtblickande insatser

Möjligheterna att värdera insatser i ett framåtblickande perspektiv, där schabloner kan användas för att värdera klimatnytta per krona, har dock en större möjlighet att genomföras. Ett exempel är att den klimatfärdplan som antogs 2023 kommer att analyseras utifrån vilka utsläppsminskningar respektive insats kommer att få i förhållande till kostnader. Detaljeringsgraden i en sådan analys är fortfarande oklar och arbetet kommer att utföras av extern part. Analysen används främst för att prioritera vilka aktiviteter som ska genomföras, det vill säga klimatnytta i förhållande till kostnader. Detta kan bidra till att underlätta val av investeringar i kommunkoncernen.

Kommunledningsförvaltningens bedömning

Kommunledningsförvaltningen föreslår att motionen avslås, eftersom en uppskattning av den typ som motionärerna efterfrågar bedöms svår att genomföra. I ett framåtblickande perspektiv, där klimatinsatser prioriteras utifrån effekter, har dock en större potential att genomföras och ligger i linje med planerade insatser inom ramen för implementeringen av Klimat- och energiprogrammet.

Ekonomiska konsekvenser

Motionen föreslås avslås och medför därmed inga ekonomiska konsekvenser.

Kommunala mål

Kommunala mål som berörs är En ledande kommun i miljö- och klimatarbetet.

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

En jämställdhetsanalys bedöms inte nödvändig.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Kommunledningsförvaltningen

Paul Håkansson

Klicka här för att ange text.

Beslutet skickas till:
Motionärerna